paravit. Hinc superbia elatus magni facere se ipsum, cæteros autem cepit despiciere. Tandem et Byzantium appulit. Quo cum advenisset, prima ei cura hæc fuit, ut quam plurimos ad se discipulos undecunque congregaret (33). Illustre erat apud litteratos nomen Theodori Metochitæ, nuper ab exilio revocati; nec minor Gregoram eruditionis fama commendabat. His Barlaamus obtrectando, se ipsum venditare et fucum imperitis facere instituit: ac nonnullos, morum similitudine conciliatos, ad se allexit; cum quibus diu spes vanas aluit. Demum, quia baud succedebat, et hominem ambitiosum Nicephori Gregoræ fama urebat, ideo hunc, suadentibus nonnullis, aperte lacessere et ad dialecticam pugnam provocare ausus est. Gregoras propriis eladibus ac insuper amici Metochitæ morbo gravissimo afflictus, certamen initio detrectabat. Deinde amicis rogantibus, et ut suam suorumque popularium gloriam tueretur hortantibus, jubente etiam et minis urgente nescio quo (34) magnæ auctoritatis viro, in arenam ægre descendit, de eruditionis palma cum Italo decertaturus. In ea disputatione adversarium, qui se omnia scire gloriatus fuerat, eo redegit, ut se astronomiæ, grammaticæ, rhetoriæ et poeticiæ plane rudem esse fateretur: imo nec libros Aristotelis alios nosse, nisi qui de rebus physicis agerent, aut ad dialecticam pertinerent. Præterea logicam et syllogismos, quibus Itali unice gauderent, non scientiam, sed scientiæ instrumentum, adeoque humilis ingenii ornamentum esse docuit. Aristotelem vero, quem Barlaamus per omnia sibi constare affirmaret, non semel ipsum secum pugnasse ostendit. Cedente Barlaamo, alter (35) atheniæ surrexit et pro Aristotele propugnavit; sed frustra ipse quoque. Gregoras victor (36) declaratus, principum benevolentia eo merito collecta, in pristinum gratiæ et honoris locum restitutus est. Barlaamus, maculam sibi iniustam delere sæpius conatus, postquam omnium Byzantium voluntates a se aversas et in Gregoram propensas animadvertit, recepit se ad Thessalonicenses.

Ita Gregoras ad primum vitæ institutum, hoc est

(24) A. C. 1328, mense Maio. Lib. ix, c. 6 et 7.

(25) Dialog. Περὶ σοφίας; cod. Reg. 3284, fol. 247.

(26) *Ibid.*

(27) Lib. ix, c. 7.

(28) Ad Pëpagomen.

(29) Nomina sunt, *Nicagoras*, pro *Nicephoro Gregoras*; *Xenophanes*, pro *Barlaam*; *Metrodorus*, pro *Theodoro Metochites*, etc.

(30) Exstat in cod. Reg. 3284.

(31) De quo Cantacuzenus, *Hist.* l. b. ii, c. 59.

(32) Natus Seminarie. Vide L. Allatum, *De Eccl. Occid. et Orient. perp. cons.*

(33) Ita Gregoras in dialogo. At longe aliter in libro *Historiæ* xix, c. 1, sect. 4, ubi ait Barlaamum, eum e Calabria ad Romanos commigrasset, innotuisse principibus et, quod doctrina præstaret, charissimum eis fuisse; præsertim Cantacuzeno, qui et eum ad inmodicos honores evehisset, dato ei munere interpretandi doctrinam S. D. c. ysi, ac

theologiæ studiosos erudiendi. Cantacuzenus quoque, *Hist.* lib. ii, c. 59, Μοναχός τις, inquit, ὀρμώμενος ἐκ Καλαβρίας, τοῖς Λατίνων ἤθεσι καὶ νόμοις ἐτραφεῖς, ὄνομα Βαρλαάμ, ἄλλως δὲ νοήσαι τε ὄξυς καὶ τὰ νοηθέντα ἐξηγήσασθαι ἰκανώτατος, καὶ τὰ Εὐκλείδου καὶ Ἀριστοτέλους καὶ Πλάτωνος ἐμελετήσας, καὶ διαδόχτος περὶ ταῦτα ὄν, ἐπὶ κακῆ τῇ Ῥωμαίων ἐπεδήμησε βασιλείῳ. Tum paulo post, διὰ ταῦτά τε οὐκ καὶ τὴν ἄλλην σοφίαν, τῆς τε παρὰ βασιλέως ἀπέλαυεν εὐμενίας; καὶ τιμῆς, καὶ παρὰ μεγάλου Δομestίκου οὐδὲν ἥττον ἡγαπάτο, καὶ προνοία; ἤξειούτο, καὶ οὐδὲν ἐνέδει αὐτῷ τοῦ μὴ ἐν εὐπραγίαι; εἶναι.

(34) Gregoras in *dialogo* Demaratum eum vocat, ficto nomine. Fortasse is fuit Cantacuzenus.

(35) In *Dialogo* vocatur is Xenocrates, Nausiclis filius.

(36) De ea victoria passim gloriatur in *Historia* lib. xi, c. 10; lib. xviii, c. 7; l. b. xix, c. 1, s. 4, etc.

ad publicam docendi professionem rediit. Eo autem munere plurimos omnium gentium, ordinum, conditionum, homines obstrictos et quasi mancipatos habuit; ut et parentes et liberi, et totæ civium familiæ, maximas ei gratias haberent, velut patri et ad pulcherrima quæque præerenti studiorum moderatori. Unde et nomen sibi fecit, toto fere orbe notum ac celebratum, et per antonomasiam Philosophus (37) vulgo dictus est, ut hodie in scholis Aristoteles. Neque vero imberbes solum adolecentes in ejus domum quotidie conveniebant, sed et consummata doctrinæ (38) philosophi, astronomi, rhetores, aliiquæ ætatis proventæ literati; quos videlicet Gregoræ eruditio omnigena et supellectili mathematica librariisque instructissimum (39) museum underunque exentos alliciebant.

Interea obiit (40) senior Andronicus, utroque oculo captus, enullatus, et ad summam redactus omnium rerum inopiam. Gregoras, qui illum coluebat imperatorem, eidem privato, ac etiam monacho, assiduus consolator adfuit, sic ut eum tertia aut quarta quaque die inviseret. Itaque eo ipso vespere, qui illius mortem antecessit, cum illo familiariter collocutus est. Consueverat autem is eruditus et graves cum Gregora sermones habere, quadam urbanitate et gratia temperatos. Ultimus sermo ultra mediam noctem productus, ad primum usque galli cantum. Demum, iis qui aderant dimissis, annex subito morbo correptus, ante exitum noctis exspiravit. Gregoras altero luctus die, Crætanæ hortatu (erat hæc mortui principis filia, et funebrem pompam ducebat), monodiam ex tempore recitavit (41). Triginta diebus ex eo elapsis, decessit (42) et magnus Logotheta Metochites, non ita pridem (43) ab exsilio reversus, et monachum mutato habitu in Choræ monasterio novissime professus. Ejus quoque mortem Gregoras, monodia publice recitata, lamentatus est; qua audita, magnus cognatorum luctus et miserabilis comploratio existit. Extincto Andronico, juniorem demereri et iisdem quibus antea avum officiis iisdemque artibus con-